

BI – BLADET 3-2025

Ordföranden har ordet

Vi kan lägga ännu en säsong till handlingarna. De flesta av oss har börjat med vinterfodringen och en del kanske redan är klara. I Björksätter fick de sista fodergivan den 12/9.

Tvårt emot trenden i riket verka det blivit ett hyfsat honungsår för de flesta av oss. Detta trots den kalla våren. Det verkar dock nationellt bli ont om honung, så vi kan nu få ut ett högre pris för vår fina produkt. Även uppköparna betalar bättre. Likaså har publiciteten om förfalskad honung stärkt efterfrågan vilket även motiverar att vi kan ta bättre betalt.

I föreningsbigården var situationen näst intill katastrofal i våras. Tre av fem samhällen förlorades. Ett hade bara en handfull bin och drottning och ett var halvskapligt. Här ryckte Åke in som en räddare i nöden och förstärkte det usla med fyra ramar bin och täckt yngel. Samhällena har över sommaren växt till sig och vintrades in starka. Heller ingen svärmlust, vilket för övrigt verkar varit genomgående i hela trakten. Ja, efter vad jag hört lite svärmning i hela landet. Totalt har vi skördat cirka 74 kg eller 37 kg per samhälle. Allt är tappat på burk och mycket även sålt. Sänkdalens glassbod är vår stora säljkanal. Tyvärr hade vi inte någon föreningshonung att leverera till högsäsongen efter midsommar. Men det löste sig genom att Carin och undertecknad kunde bidra med egen honung. Vi kan ju inte lämna tomt i ett så bra upparbetat försäljningsställe. Till Östgötadagarna kunde vi emellertid leverera och det finns också honung kvar att sälja på Kanalmagasinet julmarknad den 22/11. Mer om detta nedan.

Fem samhällen vintrades in 2024. Tre av dessa dog och ett var som jag skrev ovan mycket svagt. Vi gjorde en avläggare, Caroline och Lasse donerade två respektive en avläggare. Efter lite sammanslagning har vi vintrat in fyra samhällen, alla med årets drottningar. Även bemanningen av biskötseln fungerade bra. Pia har återigen gjort ett jättejobb genom att pussla ihop frivilliga så att det blev regelbunden tillsyn. Skötseln har skett dagtid och anpassats till väder och skötarnas kalender. Även vid skattning och slungning fick vi ihop folk så att det fungerade. Vinterfodringen är klar och nu återstår lite iordningställande, bl a disk av slungan. Tack alla ni tjejer och enstaka killar som ställde upp! *Ja för det är precis som i bisamhället tjejerna som gjort det mesta jobbet!*

Vi glesade ut tisdagskvällar till varannan vecka och då med ett tema varje gång. Det verkar ha varit ett bra drag för besöksfrekvensen har ökat med 45 % och genomsnittet blev 13 medlemmar per gång med toppnotering på 16 st. Tack Helena och Pia för att ni försett oss med fika. Tack även till alla som bidragit med hembakat fikabröd och särskilt då Elin med den läckra tårtan på avslutningskvällen. Sommarmötet var i år senarelagt till i augusti då vi besökte vår medlem Elisabeth på Arkö. Efter en kort båtresa och en likaledes kort promenad kom vi fram till den gamla lotsgården som nu ägs av Elisabeth med familj. Hon berättade om gården och om verksamheten där. Sedan var det dags för goda pajer och hembakat bröd. Vi åt och njöt. En underbart trevlig sommarkväll.

Nu ser vi fram emot att få träffas på höst- och årsmöte. Däremellan kommer vaxrensningen som också är en trevlig händelse, lite av en fest.

Jag har funnits i föreningens styrelse med olika uppdrag i över 40 år, varav två omgångar som ordförande, nu senast i tio år. Jag känner att det är dags att överlämna till nya krafter vilket jag meddelat valberedningen. Men nu närmast Köpenhamn och Apimonda.

Lasse Arvidsson

HÖSTENS BI-GIFVENHETER

HÖSTMÖTE tisdag 7 oktober

Höstmötet äger rum tisdag den 8 oktober klockan 1830 i Björksätter, Kuddby. Temat i år är honungsbedömning och honungskvalité. Honungsbedömningskommittén kommer att visa hur en bedömning går till och vad man ska tänka på. Sedan blir det honungsavsmakning. Ta med av din egen honung som kan provsmakas och diskuteras av deltagarna. Detta är som sagt inte föreningens ordinarie bedömning utan ett lärotillfälle. Men det går givetvis bra att redan nu ta med ditt prov till den ordinarie bedömningen och lämna in det.

Kaffe/te och tilltugg serveras. **Anmälan är inte nödvändig men önskvärd.** Det underlättar planeringen för fiket. Görs via e-post till Helena Wågman Forssén helena.forssen@gmail.com eller per sms till 0701 064711 senast den 5 oktober. OBS anmäl **inte** till mig Lasse.

ÅRSMÖTE tisdag 18 november

Tisdagen den 18 november kl 1800. Styrelsen planerar även i år något alldeles extra till årsmötet. Boka kvällen! Mer information och handlingar kommer när det närmar sig.

Observera att detta är en stadgeenlig kallelse.

Motioner till årsmötet skall vara styrelsen tillhanda senast den 7/11.

ÅRETS HONUNGSBEDÖMNING

Sker i år den 29 oktober. **Ditt honungsprov lämnas hos Anders Carlsson, Karlslund, 0767627161, senast den 20/10.** Du gör precis på samma sätt som tidigare år:

- Vi rekommenderar 700 g glasburk men det går givetvis att lämna vilken slags burk som helst som är godkänd enligt SBR:s honungsbedömningsreglemente. Se SBR:s hemsida.
- Stoppa burken (utan etikett) i en obegagnad plastpåse. Knyt ihop påsen.
- Fyll i bedömningskortet som troligen kommer i Bitidningen nr 10 eller på SBR:s hemsida. Lägg påsen med burken tillsammans med kortet i ytterligare en påse och knyt till. Du behöver inte bifoga något fränkerat svarskuvert. Föreningen står för detta.
- "Bihusesyn" behöver **inte** lämnas med. Du skall däremot försäkra att du gjort den.
- Läs gärna också om honungsbedömning på SBR:s hemsida <https://www.biodlarna.se/honungsbedomningsreglemente-2-0/>

Anders numrerar påsarna och förtecknar numren. Påsarna med burk öppnas alltså inte förrän bedömningskommittén börjat sitt granskningsarbete.

Alla som får sin honungsbedömning godkänd kommer att få ett diplom.

Bedömningen är öppen för alla medlemmar som vill vara med och se hur det går till. Lärorikt!! Vill du vara med, kontakta bedömningskommitténs ordförande Helena Wågman Forssén via mejl helena.forssen@gmail.com eller per telefon 0701 064711.

Amerikansk yngelröta.

Söderköpingsområdet är nu klassat fritt från yngelröta och Jordbruksverket har släppt alla restriktioner. Men ha trots detta ha skärpt uppmärksamhet.

ÅRETS VAXRENSNING

- Sker även i år hos Torgny af Forselles, tel. 0708-814027.
- Vaxrenseriet är i första hand tänkt till lördagen 15/11. Är vädret otjänligt (t ex för varmt, för blött) kan vi tvingas senarelägga datumet. Du bokar tid hos Håkan Karlsson, 070-839 27 03 senast den 3/11. **Ring kvällstid. Tala om hur många ramar du skall rensa så att vi kan bedöma tidsåtgången. När vi fått in alla bokningar kommer Håkan att pussla ihop det hela och dela ut tider. Har du fler ramar än du bokat in, får du ställa dig sist i kön för dessa. Läs också nedanstående regler.**
- Ta gärna med en fikakorg och umgås med alla andra. Vi brukar ha god stämning och mycket trevligt
- **Har du möjlighet att ställa upp som funktionär några timmar, kontakta Anders Nilsson, 0702 242656. anilsson946@gmail.com. Vi måste få ihop tillräckligt antal som hjälper till för att kunna genomföra rensningen.**

Regler för vaxrensningensanläggningen

Allmänt

- Anläggningen är endast öppen för SBR medlemmar. Medlemmar i annan lokalförening är i mån av plats välkomna men måste då vara dubbelansluten medlem i vår förening.
- Rensning sker på av styrelsen fastställda tider. Tidsbeställning sker hos av styrelsen utsedd person. Vid tidsbeställning skall antal ramar anges. De som beställt tid har förtur och övriga kan endast i mån av tid få tillgång till anläggningen.
- För att täcka kostnader för ved, kemikalier och underhåll tas en fast avgift på 100 kr, samt 2 kr per ram. **Medlemmen betalar självmant utan påminnelse till föreningens plusgiro 11 76 61-9.**
- **Arbetet övervakas av utsedda ansvariga som också i mån av tid bistår med hjälp. När du är klar med ditt vax stannar du kvar och hjälper den som kommer efter dig.**
- Föreningen köper in ved så **du behöver inte ta med egen ved.**
- Medlemmen tar själv med tillräckligt antal namnförsedda hinkar inklusive lock.
- Medlemmen tar själv hand om sitt avfall. Ta med lämpligt emballage.
- Om man inte infinns på avtalad tid mister man sin plats i kön och kan värsta fall riskera att missa rensningen.
- Självklart städar alla efter sig!
- **Färdigt vax som inte avhämtats före årsskiftet tillfaller föreningen.**

Skydd och säkerhet

I ramtvätten används kaustik soda (natriumhydroxid). Vid den temperatur som råder i tvätten är sodan, trots att koncentrationen är förhållandevis låg, mycket frätande om den kommer på oskyddad hud. Om sodan kommer i ögat riskeras synen. Därför måste alla:

- Använda oömma kläder och helst gummistövlar.
- Använda skyddsglasögon, egna eller de som vi tillhandahåller.
- Gummihandskar som du helst tar med själv, men vi har några för utlåning.
- Skulle olyckan ändå vara framme sköljer du med stora mängder vatten. **Får du i ögat spolar du med den speciella sköljvätska vi anskaffat. Du skall använda hela flaskan. Sedan direkt till läkare.**

Nu börjar det kännas lite mer på riktigt.

Jag har precis hämtat ett par kupställningar från en föreningskollega och nästa vecka ska det hämtas hem kupor och redskap.

Jag har sett ut en plats i trädgården med lagom mycket skugga där kuporna kan stå och det finns ett rum i ett av uthusen som skulle kunna passa som slungrum.

Visst, det behöver lite kärlek men det ska nog hinnas med till nästa säsong.

I februari påbörjades min resa mot att bli biodlare. Då var jag bosatt i Västergötland sedan några år tillbaka.

Nybörjarkurs i biodling via Vuxenskolan med diskussionsbaserade teoretiska träffar varannan vecka under vintern.

Fram i april var det dags att börja kika in i föreningsbigårdens kupor i Götene och nu skulle vi ses varje vecka.

Dräkt och handskar på och vi deltagare började med stor nyfikenhet undersöka hur bina hade klarat vintern.

Tisdagarna blev min favoritdag och att diskutera **nyvunna kunskaper** med de andra deltagarna samt höra erfarenheter från föreningens medlemmar kring det vi såg på ramarna var otroligt givande!

På grund av arbetsplatsbyte blev det i början av maj flytt hem till kära Vikbolandet igen men hur skulle det nu bli med bina?

Vi hade ju precis kommit igång **med den praktiska delen av utbildningen...**

Via biodlarnas hemsida hittade jag **kontaktuppgifter till Vikbolandets biodlarförening** och kontaktade ordförande Lars-Göran med frågan om det möjligtvis gick att fortsätta praktiken hos någon i föreningen? Ja visst gick det att ordna!

Det visade sig även att vårt nya boende **låg endast någon km från Lasses bigård** och jag har under sommaren haft den stora **förmånen att följa och assistera Lasse** i så gott som alla praktiska moment som hör **biodlingen till**.

Jag blev även välkomnad till **tisdagsträffarna i Björksätter** och vilken öppenhet och värme jag fått ta del av via det sällskapet!

Varje träff har haft ett dagsaktuellt tema och jag har imponerats av den ödmjukhet som råder vid dessa diskussioner.

Ingen fråga är för dum att ställa och man delar gärna med sig av tips och erfarenheter.

Jag har förstått att man aldrig blir fullärd och att det finns en uppsjö av olika sätt att hantera de utmaningar man ställs inför som biodlare.

Att tolka binas signaler och följa rytmen från vårens första drag till sluskattning och invintring har varit fint och att ha en mentor eller föreningsvänner att fråga om råd är ovärderligt.

Nu hoppas jag på en gynnsam vinter utan förluster (jag vill ju ha fina samhällen att köpa till våren).

För någon som jag, som älskar att planera och förbereda, så är det toppen att ha en hel vinter innan de verkliga huvudrollsinnehavarna i den här historien anländer.

Jag vet dock att hur mycket jag än läser på så kommer det med all sannolikhet att inträffa saker som jag inte kunnat läsa mig till eller som mitt fortfarande otränade öga inte lyckats upptäcka i tid. Jag välkomnar även dessa överraskningar.

Ett varmt tack för välkomnandet in i föreningen och jag önskar er alla en fridfull höst och vinter där pyssel och omvårdnad av kupmaterial varvas med vila och återhämtning inför nästa säsong. Själv ska jag ta mig an det där slungrummet..

Hälsningar, Elin Skagervik”

Julmarknad på Kanalmagasinet i Mem 22/11

Det blir i år 4:e året som Kanalmagasinet i Mem anordnar julmarknad. Det har varit succé alla år och blir säkert så i år också. Vi har varit med hela tiden och sålt föreningens honung. Vi säljer bra och kan prata bin och biodling med besökarna. Marknaden pågår mellan kl 10-15. **Kan DU ställa upp och sälja?** Tänker att vi delar upp i tre pass, kl 9-11 (det går åt en stund att ställa i ordning), 11-13, 13-15. Eller tider vi kommer överens om. Det viktiga är att det är bemannat hela tiden.



Edgar i vårt stånd 2024

ÅRSRAPPORTEN

Rapporten lämnas till Lasse Arvidsson senast den 28/11. Lasse sammanställer rapporterna och sedan förstörs originalblanketten. **Inga enskilda uppgifter förs vidare.**

Rapporten finns i Bitidningens septembernummer eller hämtas på

<https://www.biodlarna.se/medlemsservice/blanketter/>

Men eftersom det är bara fyra enkla frågor

- Antal invintrade samhällen 2024
- Antal vinterförluster av invintrade samhällen
- Invintrade samhällen 2025
- Honungsskörd totalt, kg

går det bra att utan blankett mejla svaren till kontakt@vikbolandets-biodlare.se.

Varför lämna årsrapport?

Jo för att SBR, Jordbruksverket och EU ska få en säkrare statistik om hur många samhällen vi har. Denna statistik ligger till grund för de bidrag som delas ut till projekt och verksamheter. Ju bättre statistik desto mer pengar. Men även pålitligare fakta om vinterdödligheten är till stor nytta.

Nybörjarcirkel 2026

I år hade vi tyvärr ingen nybörjarcirkel, främst p g a ledarbrist. Styrelsen diskuterar nu ett delvis nytt upplägg. Några tankar, som ännu inte är färdigbearbetade:

- Workshop i januari för att väcka intressen
- Teori senare under vintern som ska vara klar innan säsongen startar.
- Ett praktiktillfälle, som sedan går över i att deltagarna får en mentor till resten av säsongen. Likaså att de deltagande i skötseln av förningens bin.

Vi behöver ledare till teorin liksom mentorer. Kan du ställa upp? Det är inte så svårt som du tror och man får mycket hjälp i kursmaterialet. Och i alla lägen kan du mer än deltagarna. Mer information och diskussion på årsmötet.

Turbulens i SBR

Den startade direkt efter riksförbundsmötet i april. De förtroendevalda revisorerna ifrågasatte styrelsens agerande i samband med och efter det konstituerande styrelsemötet. Det har varit många turer sedan dess och jag har fått lite information från olika håll. Ordförande Paul Folkesson skriver också lite i Bitidningen nr 9. De hela har nu utmynnat i att det kommer att hållas ett extra Riksförbundsmöte den 22/11 med bland annat val av styrelse och revisorer. Om någon vill ha mer information kontakta mig.

TILL SIST

Det finns ingen bättre utbildning än motgångar.

Benjamin Disraeli

Med hälsningar från Styrelsen

